
TĖVYNĖ
Organas Susivienijimo L. A.

N. 10 Plymouth, Pa. d. 24 Kovo 1900 m. metas V.
NEBELINIS LIETLVISZKAS LAIKKASZTIS ISZE1NAMTS KAS SUBATA.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTJK 
AT THE POST OFFICE AT PLYMOUTH, PA ,

,Tėvynė” m’ sąnariams Susivienijimo kasztuo- 
ja per metą 81,00.

Korespondencijas reikia siųsti ant antraszo. i 
T. ASTRAMSKAS

P. O. Box. 1149.
Plymouth, Luz.Co. Pa.

Kitus visus rasztus siųskite ant antraszo:
REV. A. KAUPAS

114 Theodore str.
Scranton, Pa.

Ir vėla Komitetas.
Sziame paskutiniame laike, pasirodė j 
laikraszcziuose reikalavimai komite­
to prie aukų rinkimo ant kankytinių į 
suszelpimo.

Tie reikalavimai yra tikri, ir rei j 
kalingi; vienam Parodos komitetui, ' 
užtenka vedimo parodos reikalų, ir 
ypatingai, kad p<> du kartus tarpe 
parodos komiteto sąnarių, jau buvo 
įsiveržę koki ten nesusitaikimai, to­
dėl jiems turint tarpsaviszkus sznai- 
ravimus, nėra ką mislitie apiedubal- 
tavą komitetą, ir darbo atlikimą.

Reikaluose Parodos, dar nors kad 
komitetas ir ginezijosi, bet veda ma­
žiaus Jaugiaus tam tikrą kontrolę, o 
kas link aukų ant kankytinių reika­
lų, tai iki sziai dienai nebuvo jokios 
kantroles, ir kaip kas stovi, aukau­
tojai >uvis nežino.

Aukos kankytiniams, kad ir isz- 
siu tos, bet kas siunezia, tas tik sa­
ve ir kontralevoja. Prileiskime teip: 
kad be komiteto tam tikro, siuntė­
jas gali siusti, tik savo senovės pa­
žystamiems, arba buvusiems gen­
iems, o kiti kad blogesneme padėji­
me net butų, jie nieko negauna.

Siuntimas paszelpos, nevisiems 
kankytiniams gali būtie vienokis, 
nes yra tokių, kuriems negalima 

pa zelpa suteikti, ypatingai uždary­
tiems asztriuose kalėjimuose kur nie­
ką neprileidžia. .

Paszalpą kankytiniams, tik to­
kiems galima suteikt’, kurie ant gy­
venimo iszguiti gilumon Maskolijos, 
ir žinoma kad jiems pritaikinta vie­
tos tokios, kur ir užsidirbti nėra 
kaip, tad tokiems mus pa zalpa ėsti 
kaip žydams isz dangaus manna.

Turime atmyti, kad tokius prasi 
kaltelius, gyventojai kur juos valdž a 
nuvaro, nenorį priimti ne po savo 
stogu, baimėdamiesi kaipo politi- 
kiszkų kaltininkų, ir vietines mas- 
koliszkos valdžios blogų pažvalgų 
užtraukimo ant savęs; tokiu budu 
musų nebagams kankytiniams prisi 
eina labai skurdžiai nukensti; tuomi 
tarpu, prisiu tos paszalpos nors kiek 
suramina ir gelbsti.

Iszrinktas ven tam dalykui komi­
tetas, jis tik apie tai ir rūpinsis, o 
aukos kaip matome, plaukia, isz ki­
tų vietų jau ir po antrą kartą regi 
me aukavimus prisiųstus kaip kad 
isz mažo kaimelio Lost Creek.

Žmones matydami nenauda gin 
czų, net aiszkiai pagarsina, kad į 
komitetus, nepagarsinti buvusių ne­
reikalinguose barniuose, kurie men­
kiausios naudos visuomeniai nesu­
teikia apart užėmimą laikrasztije 
vietos.

Taigi, kad pats žmones jau isz sa­
vo szalies vaidų neapkenezia tai ir 
nevertėtų būti vaidų, ir dą tokių 
bergždžių, kad iszeina tik piemenisz 
ka perkunzupe, o niekas geras.

Isz Lietuvos.
Kareivystė Maskolijoj.

Nežiūrėdama ant nieko maskolių 

v Idž a vis pad dina sav o karei viszkas 
spėkas, labjausia paskutiniame lai­
ke. Ji reikalauja daug kariumenes 
suvaldymui svetimų tautų, esanezių 
po jos jungu kaip ve: lietuvių, len­
kų. tatvių, armėnų, finų ir kt. Da­
bar Maskolija užgrėbė naujas žemes 
tolymoj Šiferi joj ir Kyliuose; cz a 
irgi reik užlaikyti daug kariumenes, 
statyti pilis, įrengti naują fliotą (ka­
rei viszkus garlaivius): szitam siekiui 
pernai caras paskyrė 90 milijonų, o 
szįmet da 35 mil. rub. Jaigu val­
džia to nepadarytų, tai ji negalėtų 
suvaldyti tiek žemių, o Anglija ir 
Japonija atimtų jas sau.

Be to valdžia turi daug ,,prieszų" 
paezioj Maskolijoj. Prie jų priguli 
v a 1 s c z i o n y s, kurie negalėda­
mi is/.kentėti, bando numesti jungą 
savo prispaudėjų ir fabrikų 
darbininkai, kurie kovoja su 
prispaudimais caro ir kapitalistų, 
ant galo daug ponų, kurie kovoja 
priesz dabartinę maskolių valdžią.

Priesz visus szituos neprietelius 
caras kiekvienoj valandoj gal nusiųs­
ti apginkluotus ,,saldotus”; mes lie­
tuviai jau ne sykį jautėme tai ant sa­
vo nugaros. Kad kareiviai nesi­
drovėtų szaudyti į savo gimines, tė­
vus ir pažystamus valdžia padaro 
sziteip.ji neleidžia tarnauti savo 
kraszte, bet atvaro ,, maskolius” kur 
nors isz tolimų svetimų gubernijų: 
lietuvius varo ant Kaukazo, į Kas­
pijos krasztą, o pas mus atvaro gu­
dus ir tt. Atsidūrę svetimoj pusėj, 
tarp nežinomų žmonių, kareiviai pa­
lieka aklais įrankiais vyriausybės, 
labiausiai kad valdžia laiko juos 
tamsybėj, platina neteisingas žinias..

Kariumenė aklai klausanti caro,



u
yra labai jam ir vyresnybei reikalin­
ga: tik su pagelbaaklų kareivių ca­
ras gal turėti neaprubežiuotą val­
džią, szeip jau st-niai butų numetę jį 
nuo sosto. Isz to aiszku, kad val­
džiai reikalinga tvirta karkinu ne ap­
siginti nuo vidurinių ir užrubežinių 
neprietelių; jai reikia kuodaugiau 
tos kariumenes... . Ir staigu 12 
Rugpjuczio 1898 m. visas svietas 
nusistebėjo; atsitiko stebėtinas daik­
tas. Maskolių caras, neaprubežiuo- 
tas valdonas, po kurio jungu dejuo­
ja 130 milijonų pavaldinių, pradeda 
kalbėti apie „teisybę jr tiesas”, pra 
deda rūpintis apie dvasiszką gerovę 
visų tautų, nurodo blogas puses da­
bartinio apsiginklavimo.... To­
kios mislys buvo iszguldytos cirku­
liare minister!o, paraszyto nuo var­
do caro į visas svetimas valdžias. 
Szitam cirkuliare caras kvieczia vi­
sas vieszpatystes susitarti, kaip pra- 
szalinti kares ir kaip sumažinti ka 
riumenę. Susineszę tarp savęs visos 
valdžios sutarė padaryti susivažiavi­
mą Haagoj (Holandijoj) 17 Gegužio 
pereitų metų.

Visaip galėjo mislyti apie tą caro 
užmanymą, bet sunku buvo tikėti, 
kad tai jis darytų isz szirdies, kad 
jis norėtų sumažinti savo galybę, 
kuri pasiremia ant kariumenes ir 
žmonių tamsybės. Daugelis isz 
anksto mislyjo, kad nieko gero isz 
to užmanymo nebus, o isz susivažia­
vimo iszeis komedija. Teip tikrai 
ir atsitiko.

Delko gi caras pakelė szitą susi­
važiavimą? Delko jis garsino priesz 
visą svietą tokius augsztus norus su 
nagaika rankose? (Neužmirszkime, 
kad tame pat laike jis pradėjo spaus­
ti ir skriausti visai nekaltus finus.

Trumpai atsakysime ant szių 
klauymų *).

*) Nuo laiko turkiškos kares 1877 
111. Europoj nebuvo dideles kares. Da­
bar visoj Europoj laukia ahelnos Euro- 
pejines kares; prasidėjus karei tarp dvie­
jų didelių viešpatysčių, ir kitos turėtų 
prie jos prisidėti, nes ji užgaus jų reika­
lus. Koke bus ateinančioji karė, baisu 
pasakyti: žus milijonai žmonių, nubied 
nes šalys. Dabar nė vienas valdonas, 
pradėdains karę, negal tikrai žinoti ar jis 
apgalės savo priešą; nes nelaiminga karė 
pareikalaus tiek pinigų, kad jų gal pri­
trukti net labai turtingai viešpatystei. 
Ateinančioji karė prigulės nevien nuo 
skaitliuos kareivių, liet ir nuo gerumo 
ginklų, nuo daugumo geležinkelių, tur­
tingumo, apšvietimo šalies....

apie tai ant susirinkimo ( konferen­
cijos) nė kalbėti nekalbėjo, nes ta­
me paeziame laike kelios vieszpatys- 
tės (tarp jų Maskolija pirmutinė) 
paskyrė naujus pinįgus sustiprinimui 
savo kariumenes. 2 Kaip prasza- 
linti karę atsitikus kokiam nesusipri- 
timui tarp dviejų vieszpatysczių? 
Daugelis norėjo, kad butų renkam; s 
tarptautiszkas sūdąs, kurs perkrati­
nėtų tekius nesusipratimus. Bet ir 
ant szito nevisi sutiko, o pasiuntinys 
vieno galingo karaliaus staeziai pa­
sakė, kad jo karalius turys valdžią 
nuo Dievo ir dėlto nenorys atsidėti 
ant kokio ten tarptautiszko sūdo, kurs 
galys klysti.
Gal maskolių Dievas toks geras?

Kada jau daug laiko pražuvo ant 
apsvarstimo szito klausymo, daug 
žmonių dar turėjo vilti, kad bent 
treczias klausymas bus gerai iszrisz- 
tas. Jis buvo toks: iszdirbti tokius 
įstatymus, kad padaryti kares ,,žmo- 
niszkoms’. Skaitytojau!.... kaip 
galima padaryti žmoniszku lokį ne- 
žmoniszką ir bedieviszką darbą, kaip 
karė? Jug laike kares žmones 
pjauna kits kitą, kiekviena szalis rū­
pinas, kad iszmislyti kuobaisiausius 
ginklus, su kuriais lengviau butų 
nugalabinti prieszą. Dėlto ir pa­
siuntinys tokios apszviestos szalies, 
kaip Anglija, atvirai pasakė, kad jo 
valdžia nė už. ką neatsisakys vartoti 
kulkas ,,dum-dum", kurios yra teip 
pataisytos, jog {lindusios į kūną 
sprogsta ir padaro žmogui myri su 
baisiais kentėjimais.

Teisybe, reikia pripažinti, kad su­
sivažiavimas padarė vieną gerą dar­
belį: praplatino tiesas kas link su­
žeistų kareivių ir ant jūrinių. Bet 
kaip tai mažai! Ir ant to keli szimtai 
pasiuntinių rodavojos ir sznekejo 
per 2 su virszum menesių! Kiek 
vėl ant pasiuntinių pinįgų iszmesta!

Tokiu budu isz užmanymo caro 
susivažiavimo Haagoj nieko gero 
del žmonijos neiszėjo.

Czia kyla klausymus: kuomet ne­
bebus karių, žmonėms nereikės nesz- 
ti kareivystes jungo? — Tuomet, 
kaip visi žmones supras savo padė­
jimą, kada numes nuo savo nugaros 
prispaudėjus, kurie naudojas i-z jų

Vieszpataujantes luomus Masko­
liuj — pramonininkai (fabrikantai) 
ir prekėjai. Ant jų valdžia atkrei­
pia atydą, apie jų reikalus dagiau­
siai rūpinasi. Pramonyste Masko- 
lijoj labai auga; fabrikai dygte dygs­
ta. Fabrikantai parduoda savo ta­
voms paczioj Maskolijej; konkmen- 
cija užrubežinių fabrikų nėra jiems 
baisi, nes valdžia uždėjo ant užrube­
žinių tavorų augsztas czyžes (posz- 
linus);per naują Siberijos geležinke­
li galės platinti savo tavoms Sibe 
rijoj ir Kyliuose; jiems ir dar ilgai 
Maskolijos kapitalistams užteks savų 
tavorų Maskolijos. Delio jie 
nereikalauja, kad valdžia už­
kariautų naujas žemes (kaip to rei­
kalauja Anglijos bei Vokietijos ka­
pitalistai). - Jiems nėra bejokio isz- 
rokavimo kelti karę; prieszingai jie 
nori, kad kuo ilgiaus butų pakajus, 
nes tuomet jie ramiai galėtų varyti 
savo giszeftus. Karė, nors laimin­
ga, atnesztų jiems didelę pragaisztį; 
sustabdytų giszeftus, preke rubliaus 
nukristų.... Maskolių valdžia, ku­
ri yra tikru pildytoji! norų ir reika­
lų kapitalistų, rūpinas kaip prasza- 
linti karę; ežia ir iszdygo keistas už­
manymas caro; bijodamas karės, 
norėjo prigauti kitas karalystes ir 
tokiu budu nors ant kelių metų ati­
tolinti karę.

Yra da kitos priežastys: kareivių 
Maskolijoj yra daug, bet ginklai 
daug prastesni, nega užrubežyj, nors 
valdžia kas met iszleidžia apie 20 
milijonų rub. mainymui ginklių; 
paskui, Maskolijoj yra dar perma- 

į žai geležinkelių (dabar stato daug 
naujų kelių), teip jog laike kares 
negalėtų ant laiko pristatyti kariu 

į menia maistą, ginklus ir tt.;’ mažai 
dar yra geležinių fabrikų ir daug 

j daiktų reik pirkti užrubežyj....
Iszejus atsiliepimui caro visos 

vieszpatystes sutiko padaryti susi­
važiavimą Haagoj 18 d. Gegužio 
czionai susivažiavo pasiuntiniai (de- 

: putatai) nuo vieszpatysczių visos pa­
saulės. Per du mėnesiu su virszum 
jie svarstė klausymus, moskolių mi- 
nisterio pakeltus. Szitucs klausy­
mus gali paskirti į tris dalis. 1 Kaip 
visur sumažinti kariumenę? Bet
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tamsybes. Tuomet nereikės ne ka- 
liuinenej’ tarnauti, nė begalinių mo- 
kesczių mokėti, kuriuos dabar val­
džia apverczia ant nereikalingų ir 
nenaudingų daiktų.... y. Zuikis.

Vilkmerge. Delei atsiszaukimų, 
pasklidusių Aukmergėj 29 d. Spa­
lių pereitų m., vietinė policija labai 
sujudo. Ir kur tau nesujus? Jug 
tai negirdėtas daiktas, kad Aukmer- 
gej kas nors butų iszmėtinejęs nedo­
rybes visokių maskolbernių! Szo- į 
ko tuoj jieszkoti kaltininko, 1 et ne­
rado. Tuomet numetė kaltę ant 
advokato Bitetos ir pas jį padarė 
kratą. Ar ka rado pas jį, ar ne, ne- ■ 
žinia, bet tiek galima sakyti, kad 
dabar jau nebmeta kaltės ant szito 
žmogaus. Kaltininką, kaip jie sa­
ko, jau surado; bet kur?.. ugi Min­
taujoj!

Mintauja. 30 dieną Lapkriczio 
pereitų metų apie 7 adyną vakare 
įsiveržia į butą mokintiniu gimnazis­
tų gauja žandarų (apie 10). Tuoj 
apstoja visas duris, ir pulkauninkas 
žandarų sako, kad pas visus krėsęs. 
Mokintiniai baisiai persigando: 
jiems da nekuomet nepasitaikė susi­
tikti akis į akį su raudonsiuliais. 
Nežino, ką daryti.... Tuomet vie 
nas vaikinas pasako žandaram: 
,,Czia gyvena mokintiniai, o pas 
mokintinius, be daleidimo gimnazi­
jos valdžios negalima krėsti”. Bet 
pulkauninkas ant to nepaiso ir pra­
deda klausinėti kiekvieno pravardžių. 
Mokintiniai isz baimės pasakė savo 
pravardes, nors jie turėjo pirma pa­
klausti, ar pas visus bus krata, ar 
tiktai pas ką nors vieną ir ar turi 
daleidimą krėsti. — Cziabuvotuo- 
tarpu atėjęs vienas sveczias. Jisai 
norėjo iszeiti, bet jo nebleidžia. Ji 
sai sako, kad jam neatbūtinai reikia 
iszeiti, bet žandarų pulkauninkas jo 
vis neleidžia ir pasako, kad jis pir­
ma iszkrėsęs jį. Iszkrėte vaikiną, 
nieko nerado ypatingo, bet ir tuo­
met da nepaleidžia: reikia laukt ga­
lo. Tas sveczias turėjo tiesą nesi- 
duot krest, o juo labjau, kad jisai 

nieko rankose neturėjo, ką daryti... 
nesuprato.... na, ir iszkrėte jį. 
Dabar da gali skųstis. Paskui pra­
dėjo krėsti daiktus Stanionio. Ji­
sai ežia mokinasi privatiszkai ir ren 
giasi iszdavinėti po kalėdų ekzaminą 
ant aptiekoriszko liudijimo. Pas jį 
iszkrėte visus daiktus ir rado kny­
gutę: ,, Maskolių valdžia ir žmo­
nės”, dainą: „Szauksmas”, kelias 
pasakas ir knygelę su užraszas. Sta- 
nionis, kratą pas jį žandarams beda­
rant, teipgi blogai pasielgė: jisai 
parodė jiems visas savo skryneles, 
kiek tik turėjo; jei kas turi kokią 
skrynelę ir žino, kad ten yra kokia 
knygutė, tai tegul tos skrynelės vi- 
siszkai nerodo;

Iszkretusi policija Stanionį, dau 
giau nieko nebekrėtė. Matyt, kad 
turėjo daleidimą krėsti tiktai pas 
Stanionį. Tą vaikiną paėmė su sa­
vim ant tyrinėjimų. Kuomet jį pa- I 
leis, nežinia; gal ilgokai palaikys: 
matot, jį kaltina teipgi už lipinimą 
atsiszaukimų Aukmergėj. Bet jisai ' 
visiszkai nebuvo iszvažiavęs isz Min­
taujos ir dėlto negalėjo ten iszlipinti.

O kaltina jį dėlto, kad sueziupo 
jo laiszką kurį jis raszė pas savo drau 
gąMiszkinį, tame laiszke buvo paduo į 
ta rodą,kaip elgtis jam su mok) klos • 
perdėtiniu, kur raszyti skundą ir tt. ; 
Natai dabar policija mislija, kad bis j 
Stanionis buvo nuvažiavęs Aukmer- Į 
gėn pas savo draugą ir iszlipino tuos j 
atsiszaukimus.

Kiti mus kraszto lietuviai nenusi- I 
minė ir da labiau griebiasi už barbo. 
Asz da porą žodžių pridėsiu kaslink 
laiszkų.

Daug nelaimių pasidarė pas mus 
delei laiszkų. Sakycziau, neraszy- 
kitėjų, bet neraszy t negalima! Na, 
tai nors teip raszyt, kad galėtumėt 
atsisakyti, kad ir nuo savo laiszko, 
jei jį sueziuptų kur: pravardžių jokių 
neminėkit, savo pravardę neraszy- 
kite, dienos, menesio metų teipgi 
neraszykit, na, da pridėsiu, permai- 
nykit nors truputį būdą raszymo. 
Atsisakyti nuo laiszko lengviau, ne­
gu aiszkinti jį. Bet ypacz nelaiky­
kite nesudeginę gautų laiszkų: ge­
riausiai — tai perskaitę ir įsitemi ję 

tuojaus laiszką sudeginkite.
'Pilypas.

Isz Amerikos.

Padėkavonė.
Mes sąnares draugystės Lietuvos 

Dukterų Philadelphijoj, širdingai 
dėkavojame visiems lietuviams ir 
lietuvėms, už atsilankimą ant mus 
dr. baliaus atsibuvusio 21 d. Balan­
džio szių m. Nuoszirdžiai dėkavo­
jame ir lietuviszkoms draugystėms 
— dr. szv. Antano, P. Armino, szv. 
Juozupo ir Kliubui Gedimino.

Isz malonaus Jus atsilankimo, 
mus draugystė Lietuvos Dukterų tu­
rėjo vidutinį pelną už tokį parėmi­
mą isztareme szirdingą Aczių!

Ypatingai dėkavojame sąnariams 
draugystės szv. J uozupo už prigel- 
bėjimą mums baliaus triūsoje, nes 
mes merginos pirmą tokį balių kel­
damos, būtumėm nemokėję vesti 
tų reikalų; prigelbstint gi broliams 
dr. szv. Juozupo per visą naktį tame 
darbe, viskas nusisekė.

Komitetas leistas isz aukseziaus 
minėtos draugystės mums į pagel- 
bą, viską padavadijo kuo puikiau­
siai, už ką da kartą isztareme szir­
dingą Aczių!....

Vardan Liet. Dukt. draugystės. 
Rasztininkė Marijona Zaldariute.

Plymouth, Pa. Pittstonietis 11 
numerije ,, Vienybės” pranesza: buk 
tai prakalbos atsibuvę ant susirinki­
mo szv. Cicilijos moterų draugystes 
buvę neramios sąnarėms draugystes. 
Kun. Kaupas negerai kalbėjęs, Ast- 
ramsko-kalba net ir kunįgui Szedvy- 
džiui nepatikus, ir kaip tik už trupu­
tį, butų sustabdęs.

Viskas, kas tik apsireiszkia, vis 
negerai, ir negarai! Pageistina 
mums butų, kad nepasiganėdinanti 
mus broliai prakalboms tų ar kitų, 
pasidrąsinę užeitų ant platformos, ir 
pakalbėtų kalbą teip szviesią ir gy­
vą, kad visiems o visiems pataikin­
tų į szirdį net su saldžiuszkoms; mes 
isz tokios auksines kalbos teipgi pa- 
sidžiaugtumem.

Tarp kitko Pittstonietis sako: La-



Po atprovinėjimui už mirusį mi- 
szias lietuviszkoie bažnyczioje, kun. 
Kuras pasakė puikų pamokslą pri- 
vesdams isz doro katalikiszko gy- j 
veninio.

Rinkimams miesto atsibunant, ta­
pe iszrinktas ant palicmono lietuvis 
Forest City Jokūbas Kreczikas.

Darbai eina blogai, ir atvažiavu­
siems, nėra ką tikėtis laimikio ga­
vime darbo.

Shenandoah, Pa. „Vilties” 
szpaltose 9 numerio randame, kad 
Szenadorio lietuviams republikonai 
už prirėmimą rinkimuose, duoda 
iszrinkus pastatyti vieną isz tarpu 
savęs lietuvį ant palicmono.

Teip, czion faktai — kur vieny­
be ten stiprybė!

Lietuviai Szenadorio nors tautisz- 
kame krutejime prigeso nei ugnele 
nuo laszų lytaus rusėjus, bet buvo 
politikos dalykuose kaip bitės spie- 
czium mėtęsi, ir demokratiszkoji 
szalininkystė jiems pirmiausiai da- 
leido isz tarpo savęs rinkti, ir iszrin- 
ko su pagelba tų demokratų į con- 
suliszką sąnari Andrių Miliaucką, 
muset 1895 m., po kuomi tape įbruk­
tas ir lietuviszkas palicmonas Jurgis 

j Valaitis, nuo to laiko, lietuviai vis 
laikėsi prie demokratiszkos szalinin- 
kystes, net įstatydami lietuvį žmo­
gų Adolfą Tabarą ant miesto gas- 
padoriaus, o palicmonas vis isz lie­
tuvių buvo ir iki sziol paremtas sza- 
linikystes demokratiszkos.

Szalinikystė republikonų apsižiū­
rėjo, kad jos laimėjimas rinkimuose 
visad bus prakreiptas szalin, nes de­
mokratai pasiskubinę prisilenkti lie­
tuviams pirmiaus, vis balsus laimėjo.

Prispirti dar buvo protiszkai pri­
silenkti nors kad ir nenorams prie 
lietuvių praszant parėmimo balsavi­
muose.

Sziame laike kad lietuviai pakry­
po prie republikoniszkos szalinikys- 
tės, ar gerai sutuomi padarė, tai gali 
gvildendami dalykus praaites ir da­
bartės pats savęs pasiklausti, kaip 
iszrodo tas veikalas?

Mums isz szalies regisi, ar nepa­
darė tik Szena oriecziai tame pei 

bjausiai inusų klebonui nepatiko 
kalba T. Astramsko, ir po prakal­
bų klebonas atsiliepė: ,Jaigu tik 
Astramskas butų mėginęs užvestų 
kalbą iszvesti Į galą, tai asz bucziau 
sustabdęs jam kalbą”.

Szis keletas raszėjo žodžių, duo­
da mums progą misliti klausymą — 
Gal kun. Szeidvidis galėjo ką ir 
mislitie, bet ar gi kunigas, apsžvies- 
tas žmogus, galėjo savo nuomonę tuo 
jaus kitiems skubinti iszreikszt? 
Szituomi vargas tikėte! Iszreiszki- 
mai musų reikalų kalboje kalbėtojo, 
pamėgo klausytojams ar ne, patsai 
klebonas klausydams ir ant klausy­
tojų žiuredams, geriaus numanė už 
kalbantį, ir jaigu prieszais klebono 
mislį kas buvo tardinėta, tai jis kle­
bonas nesikubino užtiesą bent kam 
nei boba iszpleperuoti.

Czion isz dalies mus broliai grei- j 
cziaus pasistengia iszkraipyti, neigti j 
sutaisyti.

Raszėjas pranesza; kad Pittsto- 
niecziai rengia apvaikszczioti to 
metų sukaktuvės lietuviszkam laik- 
raszcziui „Ūkininkui”. Velijama pa­
sekmingo įrengimo to jubilėjaus.

Pažystamas Trupinėlio.

Plymouth. P;l. Szinkoriai skait- 
liuje 25 jau nuo seniaus darė rodą 
su klausimu — kodėl jiems bravo- 
rai gana gerai brangina alų.

Dabar paskutiniame laike sutarė j 
paimti tik nuo vienos kompanijos į 
visa 25 alų ir laikysę savo dreiverį. I

Szinkoriai žinoma jai tiktai laiky- Į 
sis gerai isz vieno, tai ant savo pas­
tatys.

Jie kaip girdėti, žada visą alų im- 
tie isz Danvilles bravoro nes ten 
kompanija to bravoro yra isz lietu­
vių su lenkais.

Forest City, Pa. -f Dieną 5 
Kovo numirė Antanas Marma 28 
metų amžiaus; paėjo isz Suvalkų 
gubernes.

Palaidotas tapo kūnas mirusio 
Antano Marmos suiszkilme, nes ve­
lionis prigulėjo į draugystę szv. An­
tano.

sparczią klaidą? Juk tik demokra- 
tiszkas parėmimas pirmiausiai juos 
įbruko į urėdus, ir kodėl ne republi- 
koniszkas? Republikoniszka szali­
ninkystė tik dabar atkreipė pažval- 
gas ant lietuvių, lenkų arba rusinu, 
ir tuomi iszrodo, kad tai sz.alininkys- 
te nenorėdama atėjūnų balsą 
nuo seniai nepaliauja plėszti 
nuo grinorių taksas, vesdama 
tik marszkiniuose biednajį už taksas 
į kalėjimus, atkreipė nei vilkas akį 
tik isz prievartos, nes prisilaikant 
lietuviams, lenkams ir rusinams vie­
nybes, nėra sznektos, kad laikantis 
sziems prie demokratijos, laimėtų 
republikonai, dabar ir jie pasiūlė 
vietą palicmono.

Republikoniszkos szalininkystes 
veikėjai, kaip kad Powderlis pralo- 
szikas 1888 m. darbininkų straiko, 
seniai projektuoja, kad koją neinkel- 
tų Amerikon ateiviai, o sziendien 
ateiviai duoda save apvylti.

Ryszije republikoniszkame, visi 
Yankesay, Sonsew Amerikai!, ku­
rie visus ateivius szaukszte vande­
nio prigirdytų, ir tik tada jau prisi­
lenkia, kada striuka, bet ne isz žmo- 
niszkumo, bet ne isz doriszkai abel- 
nos pažvalgos.

Aiszkus paveikslas isz greitesnio 
parėmimo lietuviams iszėjo į virszų 
ne tik Szenadorije, bet ir kitur.

Minersvilles, Pa. mažame mies- 
telije, lietuviams už prirėmimą pir- 
mians esti vis prielankus demo­
kratai neigu republikonai;
Szenadorieczių antros silpnybių rez­
ginės, kad dar duodant per republi- 
konus, palicmonui vietą įsiskverbė 
užbėgiojimas viens kitam kelio, tuo­
mi isz pažvalgų nesutikimo,skverbė­
si neužsitikėjimai lietuviszkam suta­
rimui. P.—T.

Nuo rėdystės.
Seimas XIV Waterburije nutarė, 

idant del kuopų atkreipimo atydos 
ant prigelbėjimo mus apsiratintų są­
narių, pagarsinta butu organe apie 
labai suvargusę naszlę Tereilienę 
Waterburije, kurios vyras žinome 
prigulėjęs Susivienijime, pagal pa- 
vėlinimą iszmokesties negavo pos-
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inertinę.
Waterburio lietuviai ir be pagarsi­
nimo per organą, jau pradžią pa- 
szelpos padare tai moteriai sudova- 
nojant keletą dol.

Taigi, dabar artinantis mokesti- 
mis kuopų II kvartalo atsiszaukia 
rčdyste i visus virszi įlinkus sekre­
torius kuopų, ir sąnarius Susiv., 
idant laike susirinkimo, teiktųsi ne- 
pamirszti isztiesti deszinę del suvar­
gusios moters su pulku drabnos szei- 
mynos nors keletą centų dovano­
jant, ir su tuomi nepadarysime sky­
les savo keszeniuje.

Malonus sąnariai, mus Susivieni­
jimo būdami sąnariais, turime nu­
puolusius siiatas pats gelbėti, nes 
ir toji motere buvo ir yrasąnare Su­
sivienijimo.

Toji nebage moteris, jaib sulauks 
nuomuskokępagelbą. jai iszsirodys, 
jog į langą jos bakūžėlės, spindulė­
lis ramios szviesos Įsiveržė sutei­
kiant szilumą gyvenimo dienoms.

Apie sziokę priderystę, nepa- 
mirszkime malonus Suivienijimo są­
nariai. (Redyste).

Isz Politikos.
Politika verda visuose paszaliuose 

svieto kaip katile.
Moskolija su Prancūzija džiaugiasi 

isz nepasisekimo Anglijos Afrikoje 
su būrais, ir būrams dar paskutinia­
me laike nusisekė ne teip kaip kad 
isz pradžių, bet gi Anglija jau ne­
mažai pajiegų paleido paveju.

Truputį Anglijai dar nusisekus, 
Transvaliaus prezidentas prasze pre­
zidento Suv. Valst., Vokietijos ir 
kitų tarpininkystes užbaigime kares, 
su iszlygoms, kad palikti Transva- 
lių su Oranija neprigulmingoms 
szalimis.

Vokietija nuo tarpininkystes visai 
atsisakė; Suvienintoms Valstijoms 
Amerikos, Anglija atsake, kad jo­
kių tarpininkysczių nereikalauja nuo 
szalių Europos ne Amerikos, ir ves 
karę iki paskutiniam paėmimui.

Anglija apsidairius bekariaujant 
su būrais, kad Maskolija ant pilvo 
nei medėjas szliaužia artin Indijų,

Maskolijos.
Prancūzijai, neparankių suteikia 

sziame svarbume kares liepsnojime 
visasvietine Paryžiaus paroda.

Prancūzijoj, dar sznabžda abelnas 
plėtojimas nuomonių: Kare Angli­
jos su Prancūzija, turesenti užsilieps- 
not ir teip; Anglija noresenti po ka­
rei su būrais, užimtie dalį Transva­
liaus, Prancūzija turėdama savo ten 
kolionijas, nednosenti Anglijai ap­
glėbt visą Afriką.

Užsiliepsnojus tarpe Anglijos ir 
Prancūzijos karei, Anglija turesenti 
pakreipti savo pajiegas prie salos 
Madagaskar, nes toji sala apgyven­
ta Prancūzais ir anglais, kurie ne­
nor angliszkos vyrszinybes.

Isz tokio politikos kryževo sviete 
judej mo, ir nebagai lenkai mislija 
(sapnuoja) ką nors laimėti, ir sako:

,,Isz visko matyti, kad Europe- 
jiszka dideji kare neiszvengiama, ir 
jaigu Vokietija su Anglija kibs ant 
Maskolijos, tad gal bus proga iszsi- 
laužt ant liuosybes ir Lenkijai.

Žintinų karžygiszkų kariuminese 
buvusių Vokietijos, Maskolijos ir 
Austrijos, esą pakaktinai, tik jaib 
Anglija dastatysenti gana ginklų, 
tai ir liuosybe Lenkijos artima”.

Apie tokių sapnų iszguldimą, sun­
ku spėti.

UŽ prenumeratą ,,Tėvynės” 
kurie skaito nepriguledmi į Susivie­
nijimą, ir už apgarsinimus, pinįgai 
reikia siusti ant vardo:

T. Astramskas, 
Plymouth, Pa.

Box. 649.

Pąjieszkojimas.
Pajieszkau Onos Sajeckiutes ku­

ri priesz metus gyveno Brooklyn, 
N. Y. Meldžiu atsiszaukti turiu la­
bai svarbų reikalą, arba mažu kas 
isz tautieczių žino, tai meldžiu pra- 
neszti ant žemiaus padėto adreso:

Andrew Apanaitis, 
P. O. Box. 169 

Westville, Ill.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszką į 

State Medecal Institute, Kay 524 Elektion Bul- 
ding, Fort Wayne, Ind., aplaikys dykai prabos 
pakuti garsingu Naminių Gyduolių, iszgydžiusiu 
tukstanezius vyrų kurie per ilgus metus kentėjo 
lytiszku dalių silpnumus, paeinanezius nuo jau. 
nystOs iszdyaumo, pražudymo pajiegos ir atmin­
ties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą ir suvyti- 
ma lyties dalių. Raszyk sziądien.

iszsiunte transportaciją 12 laivų su ! 
7,800 kareivių ir daug mulųįAigip- 
tą; Į Tonguina ir Madogaskar, teip 
gi prie pietinio rubežiaus Afganis­
tano korpusą kareivių prigatavoja i 
į karę angli.-zki aficieriai.

Anglijos Viktorija, matydama dą ' 
tolimą kelionę kareje, atvytai važi- ' 
neja uliczioms miestų, dabodama 
kaip žmones jai simpatizuoja. Iriau- 
dija (Airija) už ilgas savo skriaudas i 
simpatija jokę nesuteikia.

Anglijos rėdąs klausė Australijos, 
ir Amerikoje Canados, ar daug ga- 1 
lesę duoti dą vaikinų į kariszką tra- į 
gėdiją.

Anglija užmirszdama, kad su bu- I 
rais iki 12 Kovo, pražudė savo žmo­
nių tiek: 2,418 užmusztų, 8,747 smer- 
tinai sužeisti, 1,020 numirė nuo ne­
paprasto Afrikos klimato, 3,483 
papuolė į rankas būrų; pinjgus jau 
vela renges pasiskolint 150 milijonų 
ant vedimo tolesnes kares, ir misli- 
ja apkvailintų liuosnorių gana gauti.

Būrai pasitraukimą savo szalin į 
nuo anglijonų nerokuoja jokiu pra- j 
loszimu, bet tik jie centruojąs! be Į 
praliejimo kraujo, kad savo laike 
galėtų gerai godžius angiljonus pri­
imti žengenczius per svetimą slenks­
ti.

Isz visko pasirodo: Anglija nenor 
jokios sątaikos iki nesumusz burtis 
visai; o būrai ginasi tartum stebuk­
lo pajiegoms, ir Anglija pranesza 
pergalę savo, o būrai savo.

Maskolija susimerkdama su Pran­
cūzija, naudojantis isz Anglijos ka­
res, rengėsi ant didės muszos; kas 
kartas daugina kariszkas pajiegas 
ant Viduržeminių jūrių, prie pa- 
kraszczių Afrikos, kur prancuziszkos 
ir angliszkos kolionijos, prie Persi­
jos ir Afganistano, isz kur mislija 
Anglijai užduoti mirtiną smūgį; su 
Vokietija ir Austrija, Maskolija buk 
dar prietelysteje.

Sebastopoliuje, porte juodmares 
senovės kares griuvėsiuose, gamina­
si milžiniszki prirengimai karei.

Turkija, neseniai simpatizavo bu 
rams, dar pakrypo szalininkystei 
Anglijos; nes su nupuolimu Angli­
jos, pajuto nevidonystę del savęs
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Tam. Astramskaš.

SUVALKUOSE.

Laimingai džiaugdamasis iš pabaigimo Starapolės pavie- 
tavoi 4 kliasų mokslainėje mokslo, klausydama savos širdies 
balso, suramintas sveikoms rudomis p. Sarinavičiaus. Žemai­
tis užsigeidė jieškoti tolimesnio mokslo. Su sudėtais keletu 
auksinų ant kelio, ir palaimintas ašaroms Matiejienės, leidosi 
nebagas pekščias kelionėn į Suvalkus.

Praėjo Petras tuščių gojų, ir pajuto koke tai širdije gai­
lestį. Dešinoje pusėje gajaus, šviesai saules berent, blizgėjo, j 
mirgėjo apkaltos kapinyno kryžių blėkes, kurios tartum į 
šaukė Petrų del vietos atlankimo. Kapinynas ten buvo tas, i 
kur ilsėjosi palaidotas Petro geras tėvas, tolinus priglaustojas 
prafesorius p Grabauckas; šalę ant kito kapinyno kaip 
tartum antrasis tėvas senelis Dreux’as.

Kartybių gailioms ašaroms P. Žemaitis apsiliedams lankė Į 
tų kapinynų, ir priėjęs prie kapo tėvo savo, tartum nė nesiju- į 
to, kaip klaupęs ant kelių pagal grabų sukalbėjo gailiai atsi- j 
dusdama maldelę.

Aplaistęs ašaroms grabus savo gerųjų priveizdetojų, tar- į 
tuni vėla įgavęs pajiegų, grįžo į vieškelį, kuriuomi leidos į j 
Suvalkus.

Keliauti į Suvalkus Petreliui, reikėjo pė-čiam, kaip 
kur žmogus namon iš miesto grįždama, trupučiukų pavežėjo, j 
kaip kur žydpalaikis brike, ir tokiu bodu Žemaitis trečioje 
dienoje kelionės, pasijuto apie piet jau Suvalkuose netoli 
miestiško gražaus sodo.

Petras, nualsintas kelione, sėdęsis po šešėliais sodo lie- Į 
pos, atsilsėjo, nusikratė nuo dulkių, ir pradėjo klausinėtie j 
kur p. Grizmalka, į kurį p. Sarinavičia įdavė protektuojančių ' 
gromatų. Sujieškojimas Grizmolko, nesuvis buvo lengvas 
tarp 10,000 gyventojų Suvalkuose; bet priklaidžiojęs iki valiai 
prieš pat vakarų su pagelba iš sūdo Vozno surado.

Sėdėjo p. Grizmolka prie kliudo su bulvėms, ir matyti 
buvo, kad mieste žmogus prismogurėvęs, nenoriai bulvės var 
tojo.

Inžengus jo stubon Petrui, pažvelgė Grizmolka į jį nuo 
galvos iki kojų, ir užklausė — kas jį užvedė pas Grizmolkų? 
Žemaitis, nieko neatsakydams, padavė tik gromatų p. Sarina- 
čiaus.

Grizmolka gromatų skaitydams; nusišypsojęs pats sau 
vienas sumurmėjo: — Senas Spiridijonas, kaip tai tų vaikinų 
širdingai numilėjo — a. o, o, iškelia jį į padanges. Ar gi 
viskas tas yra tiesai Ar paliudijimų mokslo turi? ar gra- 
matikoi karvelius nešaudai? ortografijoi ar drūtas? bet ne 
pagal Kopčynskį! nes ypatingas daigtas, charakteris rašto, 
tai nervus termų!

Paprašė nebaru Žemaitį ant vakariene-; ponia Grizmolkie- 
ne iš to buvo nerami, bet Petras nieko apie tai netėmijant, 
srėbė iš torielkos rašalų smagiai nes po kelioniai norėjosi ir 
pasidrūtint.

Ant rytojaus Grizmolka su Petru turėjo kalbų tokę:
— Teisingai jau senstu, ir apdirbti viskas ne teip lengva, 

ar negalėtum Tamista apdirbti man nekuriuos raštus?
— Galėtau 'Pamištai pagelbėti pašvensdams kas die po 

porų adynų, o kitas žinoma turiu pašvenst mokslui.
— Ar žinai kų — vėličia tau, kad perstotum mokinęsis,

nes galas su galu, niekas nesusiveda. Spiridijonas rašo, kad 
labai geidauji mokslo, tai gi mokinkis.

Kaip matai pats, jog turčium aš ne esu, bet tave vis <n 
prilaikysiu pas save, jaigu tik pristosi ant mano išlygų

— Iš kalno pristoji!, jausdams. kad Tamista nereikalausi 
nuo manęs to, kas nepakeliama.

— Kas nepakeliama... ne, keletu valandų ant dienos 
darbo, ir.... paklusnumo.

Žemaitis kaipo jaunutis, dų sviete nieko nepatyręs, išly­
gas prote savo neperkratinėjęs at-ake:

— Netik kad pristojo ant visko, bet ir Tomistų skaitysiu 
už savo tikrų globėjų ir geradėjų.

XVI.

P. JONAS GRIZMOLKA.

In Suvalkų miesto gimnazijų pagal gerus paliudijimus 
Marijampolės mokslaines, tuojaus tape priimtas dų su priža­
dėjimu, jaib Suvalkuose teip gerai mokinsis kaip Marijampo­
lėje, bus atliuosimtas nuo mokesties metines į kasų.

Ant nelaimės Žemaičio ir nedoras Pelka atsibeldė į 5 klia- 
sų Suvalkuose..

Pirmu kartu Petrui įžengus į 5 kliasų Petkas nesmaguni, 
išjuokenčiu žvelgimu užgavo Žemaitį, bet viens sau paskyrė 
prasilenktie nuo jo ištolo.

Nuo pradžių per keletu menesių, ėjosi Petrui vidutiniai, 
nors tas buvo nelengva, atliktie mokslų ir dirbti del Grizmol­
ko, bet vis anksti keldams vėlai guldąs ištesėjo.

Naudojosi jis iš gimnazijiškos bibliotekos, mokslo išgnl- 
dimus sunaudojo kaip gerinus negalima. Žingsnis pageida­
vimu Petro, išsirodo gana pasekmingas.

Jaunas arelėli, kylk padangesna...
Plesčiojimu sparnų sklesk debesius....
In spindulius saulės, kreipk kaktų tavo.
Augštyn, augštyn!
Šešėliuose užsislėpęs nevidons yr’.
Gedroi aukso, žaibai griausmai byr....

Iki šiol skaitojati, mažai dų žinome apie ponų Grizmolkų.
Žmogus, turėjo suvirš 50 metų nors žila jau čiuprina bu­

vo, bet ant tiek senumo visai neišrodė.
Aptekimas vidutinis reiškė, kad jtečinnkų šalin nepastu- 

mi, jaib tik jam nieko tokia nekaštuoja. Aidams į miestų, 
visados mėgo vilktis nežinia kokios mados fraku — apdailin­
tu kokiais ten žvilgančiais knypkiais; ilsus jis butų už jokius 
pinįgus nenešiojęs, bet pasigvėšęs buvo ant nešojimo kaunie- 
relių nežinia delko tuomet vadinomų — fatermerdėriais; visa­
dos pasiramsčiuodavo stora gana nendrė, ir tankiai šniurkda- 
vo taboka.

Dų jaunose dienose tų savo raštiškų karijerų pradėjo vien­
kart su p. Sarinavičium. H. Sarinavičius pasiganedindams iš 
tarnystos tik koncelisto likos prie lokio darbo, o Grizmol­
ka turėdama prigimta smagesnį bėgluma apsisėdo gtibernališ- 
kame mieste Suvalkuose.

Kas žin, kaip pats Grizuvlka kalbėdavo, gal jam butų 
pasisekę uždkabyti kur prie „didžio altoriaus", — kad butų 
apie pora gana nevalyvų darbų neuždarę kėlę tolyn, bet tas 
pagadino tolinlengystę imt visados.

Iš praktikos provaš gerai žinodama, Grizmolka pasiliko 
tik p a k a m pini u r o d ų davė j u.

Stojosi Grizmolka galop vien tik apgavėję neapšviestunu 
i kas jam tuomet iš dalies ir sekėsi, ir jis jaib tik apgavystė | a- 

sisekė jau kaip už čiuprynos laikėsi.
Čion skaitytojas nusidyvis, kad p. Sarinavičia tokiam ne- 

| naudeliu! pavedė Petrų kaipo numiletų savo vaikinėlį. čio­
nai gi prie [uogos turime dasiprotėl, kad tiedu senoviški drau-



gai Sarinnvičius irGriznn Ika per 20 metų neturėjo jokių tarp 
saviškų reikalų ir susinėsimų, ir p. Sarinavičius kaipo geradu- 
šis, niekados ne pimisht negalėjo, kad jaunystes j<> geras 
draugas teip toli iš doros kelio išklydo.

G ruoilije mėnesi j kartų Žemaitis anksti ryte tape* išbu­
dintas iš gana saldaus miego, nes iš vakaro buvo nuvargęs; 
bet ant prisakinio Grizmolko, greitai atsikeli turėjo.

— O! perprašau p. Petrai jog’teip anksti tave išbudinau, 
bet reikalas gana svarbus, o — svarbus.

— Esu gatavas, kų turiu veikti?
— Nieko, smulkmeneles; perrašysi du arkuštts, pasira­

šysi. ir bastą. Gal ką teiksies užkansti ? Prieteliškai mat da- 
dave Grizmolka.

— Da per anksti.
Žemaitis sėdęs prie darbo, su atyda tėmijo j sto­

vinčius prieš jį raštus; rašyti buvo dokumentai kokiu rudu 
atramentu ir ant storos kaip kelninis popieros; prieg to visko, 
dyvas Petrui buvo, kad Grizmolka liepe jam prisilaikyti to­
kios ortografijos kokia originale. Grizmolka tūlose ; vietose 
Į-praude saviškos žodžius padiktuodams. i

Perrašęs Petras, viską aiškiai perskaitė.
Gerai ir labai gerai, iš eielos širdies myliu Tave Petrai! 

tris kartus iš džiaugsmo net tabokos užsitraukė Grizmolka.
— Dabar p. Petrai pasirašyk.
— Kaip aš turiu pasirašyt?
— Na, teip ant šito draiskalo. Musų senuoliai ant lini­

jos rašydavo, ir kožna litara būdavo kaip atspausta.... pame- 
gyk, ar pataikinsi teip pat kaip čion parašyta.

— Gerai, t. y. parašas pasirašyta N. N.
— Ne, nepasirašyta — tiktai iškopijavok prigulinčiai 

šį parašą — kaip aš myliu tave..
— Ponas Grizmolka, gal šposoojate?....
— Visai nešpuosuoju, kaip Tave myliu. Galiop aš ne­

žinau ką tau kenkia iš kopijavoli parašą žmogaus jau mirusio 
apie 60 metų atgalios, ar tas gali kam kenkti?

— Atvalninkitite manę nuo to, aš nepasirašysiu.
— Aha, toks tai tavo paklusnumas, tavo dorystė?
— Teiksitės paklausyti manęs- Jau esu nemažas kūdikis, 

ir pataikinti galiu kaip atskirt blogą nuo doro, o dorą nuo 
blogo. Nors nemisliju, kad Tamista norite ką blogo padary­
ti, bet nesirašysiu.

— Tu žiūrėk ant šito suskurdėlio.... jis su manimi špo­
sus čion varinės— pasirašyk, o ne, tai išmesiu lauk ant bru­
ko! ■

— Nepasirašysiu.
— Tai išsinešk lauk po velnių!....
Tokiai scenai atsibunant jau buvo rytas, langai nuo šalčio 

kvietkoms išdabinti, permatydama, kad šaltis apsireiškia, at- 
siduksėjęs skaudžiai ant savo padėjimo, paėmęs knygas, išėjo 
Petras kliason.

Nuvargęs nebagas ant kūno ir dvnses, neišsimiegojęs, al­
kanas, neapsivilkęs kaip reik, eidamsuličia miesto, jau su- 
gryšti pas Grizmolką nemislijo.

Kliason nuvėjęs, nerado dą nieko sėdęsis ant suolo, svars­
tė apie painų gyvenimą savo, kurs ne tik ant išvarinio per 
Grizmolką užsibaigė.

(Tolinus bus).

Raszykites prie Susiviinijimo ir ki­
tu kalbinkite, kad aaszytusi nes tai yra 
naudingiausia organizacij a.

Ženkleliai! Ženkleliai!
Turime jau nioterių ženklelius. Yra mažesni ir gražesni 

už vyriškus. < Forma visai kitokia. Keno pati arba sesuo 
: priguli, prie Susivienijimo, tegul nuperka jai Susivienijimo 
i ženklelį, o padarys puikinusį prezentą. Sidabriniai kaštuoja 
! 75 c., paauksuoti (rolled gold) §1,20,auksiniai $1,50.

Pranešame, kad paauksuoti ženkleliai ne yra panašus Į 
paauksuotus vyriškus ženklelius, ką po kelių nedėlių pajuosta 
arba nesišeria. Musų nesišers. Kas nori turėti ženklelį, te­
gul prisiunčia pirmiaus pinigus: ant pažiūrėjimo ir ant bargo 
nešiu nčiame nė vienam.

STELIŪOKl’I'E PAS KASIKU1U.

K. Radzęvicziu,
121 E. Centre st r.

Shenandoah, Pa.

Lietuviszkas Agentas!
N. Mack,
212 First str. Elizabet, Ji. y.

S3F“ Siunči 
i pinįgus į vi 
; sas dalis s vie

to, ant ge 
riaušių laivi
ir visų liniji

I kur tik eini
! laivai;seniu 
‘ laivokartem
Į greieziausia

atliekamos
I kelionės.

Per mm 
i siuneziami
Į pinįgai grei 

čiausiai siun
tėjus gauna atsakymą tik į 4 nedelis. Su mus laivokartėms 
niekas neturi jokio ergelio, o nė damokėjiijio.

Nepamirszkite savajį! S. MACK.

Susivienijimo Centraliszkas Komitetas.
Prezidentas Kum A. Kaupas 114 Theodore st. Scranton, Pa.
Vice-prezidentas V. Chmielauckas 231 E. Centre str. She­

nandoah, Pa.
Sekretorius T. Astramskas P. O. Box. 649 Plymouth, Pa 

I Kasierius Kaz, Radzevičius 121 E. Centre, str. Shenandoah,Pa. 
| Kasos apiekunai V. Stagaras 119 E. Centre str. Shenandoah,Pa. 

ir T. Paukštys Pittston, Pa.

F. S. Klinges.
Maliorins dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa­
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas: F. S. KLINGES
293 Carey avė.

Wilkes Barre, Pa.
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679 Milwaukee Avenue, CHICAGO
Mano Dirbtume tapo 

Apdomanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Koscitiszkos Paro­
dos už ru pest infra, tei- 
singair artistiszką isz- 
dirbimą.

^ptmsncaiiAWYSTAMffl

KRAJOWA

1894

ill. a

g KARŪNŲ, SZARPŲ, 
g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
g BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ irti.
/pp Turiu už garbę apreikszti guo- 
Sm dotiniems Kunįgams ir guodotin.
<ts Draugystėms, kad asz dirbu wi-

B
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei

JTO ir Geriausei, nes per 30 metų- 
užsiimdama iszdirbimais įgijau

£t geriausg praktiką ir dėl to galiu 
dX wiska padirbt pigiau ir geriau ne- 
43? gu kiti fabrikai.
j? Su gtlodone
$ W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Šios knįgosym gaunamos S. L. A. sp ust.
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių .......... 50e.
Istorija Europos ...........................................15
Kražių skerdynė ............................................
Padėjimas lietuvių taut< s rusų vieszpalystėj 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. $1.00) 
Kristijono Doiielaiczio r.-v-ztai (eilė-)......... 40
Medega musų lautiszkai vaislinikysiai ... 40 
Medega Sim. Daukanto bijogr^fij d......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) .......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ..'..........................15
Jonas isz Kempė- ir Szilka, (eilės) .......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumų, (pasakos,. 15 
Žentas del parodos (komedija), vertėSei.. 15 
,.Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral...................  <r*0
.,Tėvynė“ 1897 metų, visi numenii.......... i.OO
,.Tėvynė" 1898 metų visi numenu........ 1.00
,,'Ievyne" 1899 metų visi numeriu......... l,0<>
Kim. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. ž5 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose 2) 15 
Mainieris ir leberis ......................  20
Diedai ir Gražina .................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religijų .........  20
Dogmatas apie Pragarų ............................ 15

'*>?jiicmsv:

K. Radzeviczius!
Puikiausia visam Shenandoah’rij

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Prieitam kožnas lietnvys"ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis s.vieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve cigarų, vynoir visokių likie- 

rių, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

Istorija Lietuviai Amerikoj jau pasibaigė kas no­
ri gali gaut.

Konradas Valenrodas (spaudoje).
Norėdami gauti sziais knįgas kreipkitės į rėdystę 

„Tėvynės“ ant adri-o:
Tėvynė. Bx. 1053, Plymouth, Pa.

gpaiŲStuvę
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, gre tai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą: 
drukuoja knygas, visokius tik'etus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus vis ting card-, business cards, 
abelnai atlieka visokį drukoriszkądarbą, kokio tik kam pri­
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi- 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
R. O. Box. 649 ‘

PLYMOUTH, LUZ. CO. PA.

Vienatinė Lietuviszka Aptieka! 
TRAJANKA!

Lewis’o l.ietnviszlaTriijniikn Privalo rastis kiekvienoj lietuviszkojdarbinįnko 
siūboj. Mus Trgjaiika yra svarbi naminė liekarsta, kurią Lietuviai jau per ilgus 
metus yravortoję ir daugumas žino jos vertę. Mus Trnjanka susideda isz czystų 
žolių ir sėklų, o priegtam dailiuos blokiniuos baksukuos sudėta 511c. baksukas arba 
per pacztą 60c. Mes prilalkom visokių naminiu ir patentavo liekarsta bei visokių 
žolių ir szaknų galima pas mus gaut. Liekarstas siuncziam in visur. Jeigu reika­
lauji ko nors, raszyk pas mus, mes suteiksim jum broliszką rodą ir apturėsi greitą 
atsakymą. Mano adresas;

P. W. BIERSTEIN and CO.
SHENANDOAH, PA.

T evynes Sargas
Mėnesinis laikrasztis paskirtas dvasiszkam 

ir medegiszkam Lietuviųtautos užlaikymui per 
jos apszvietimą, iszeina Tilžėje. Amerikoje 
kasztuoja 1 dol. su prisiuntimu. Raszykit 
pas:

HERRN SAUNUS, TILSIT, Wasserstr.
OSTPREUSSEN.

JURGIS RĖKUS ir COMP:
užlaikom

GRAB0RY8TE.
Parsamdom „keridžius", „boges" ant laidotuvių, 

veseiiių, kriksztinų. Atlekam viską kuogeriausiai.
JURGIS RĖKUS AND 30. 138 S. MEAD, Str. 

Wilkes Barre, Pa.
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